prilis incurfaturum? Quis, vt emat panes, ad confraternam vadit? aut, vt emat vestem, ad cauponam? Et què delinquit, qui gaudium in rebus vestigat, quod ex se non habent, nisi ex fortuita voluntatis occurratione. Quàm demens eset, qui immensus metiretur Oceanum, transfilaret regna, requireret non vrbes, sed Orbēs, sine laboris inducīs quæstūrus, quod domi fernabat? Procul quæritus, quod propè habemus: per alias ianuas mendicamus stipem eius, quod in manu nostra comprehendimus, quod nobis dare licet. Cur per ambages, & Syrtes persequimur, quod in nobis compendiosè later? quod per sonum sequitur, non res? Magna haec felicitas felicitatis verz, quod personalis sit, non realis, nec pereuntium appendix rerum. Custoditum est gaudium in corde nostro.

Cap. 22.

Hunc unionem non decet, nec capit alia theca, nisi animus: omnes tamen velut rem perditam inquirunt: transuertunt Orbem, vt in illum incident; peruerunt omnia; evertunt se. Quid tanti inueniri posset, vt compensaret ruinam sui? Quantò plus est collabi animo, quàm corpore? corrue mente, quàm pede? Dum gaudium querunt, perdunt gauiulos. Quandoque obtingit, vt eius, quod in manu habemus, oblixi, queramus. Interdum, quia nimis custodita est gemma, amissam putamus: fatigamur, vt ihu- niamus: nulla magis molesta, nec irrita diligentia: conscientia enim impossibilis iacturæ obtorquet, dum folicitiores agit: cùmque ibi, vbi quæritur,

ritur, impossibile sit esse, quia seruata alibi est, diuturnior & desperata inquisitio plus deuexat. Ita nos trāquillitatem, & gaudium, quod in manu nostra habemus, quod in pectore custoditur, dum per extera querimus, interne amittimus, callo inquisitionis conatu, certo cruciatu. Idem nobis eucnire video, quod Ægyptiis. Apis, Deum suum, quem secum habebant, encabant in Sacerdotum fonte, rufius factio quæsturi, lucreti alium adorandum bouem: laceratis enim veste & crinibus, occisum à se plangebant: deinde lugubri habitu, flebilibus oculis circumcurvabant, vt alium inuenient. Ita nos gaudium domesticum, imò precordiale extinguiます; mox mœsti, & lugubres eximus ad querendum. Felicitatem, quam adoramus, domi seruare possumus: (quisque sua letitia patria, & pater est:) afflicti tamen, & tristes perquirimus exterius.

Experimur perfidiam lætitiae promissæ ab iis Cap. 23. circumforaneis; & tamen non dilēmus experientia. Solius fortunæ ræde, hebēque periculum est. Cum totiens nostrum naufragetur gaudiū fortunæ fluctibus, iterum pelago nos damus quæsturi nouum: cum paululum sed tam videmus, fictam putamus. Quid mirum, si satiata eufu irrequieto, cùm per humanas res,

Ceu flamma per iadas, vel Eurus

Per Siculas equitauit undas,

aliquando quiescat: est, vt recreata recessat. Pausam fortunæ ex lassitudine potius, quàm ex fide putare tutius est. Improbè (dixit probe

Syrus)

Syrus) Neptunum accusat , qui iterum naufragium facit. Improbè dico , fortunam damnat , qui bis luget infortunium. Siculus quidam mercator , cum ficos veleret , fecit naufragium: postea sedens in littore , placidum pelagus conspiciens , ad illud inquit: Nouti , quid velis. hiscos vis. Vrbanè dixit , prudentius fecit : noluit se rursus fluebibus confidere. Oporteret iocari pariter , sed disfide fortunæ non calumniari illam , sed nos accusare. Qui fructus , & remedium famis quereret ab vino , non istam , sed se accuset. Nemo prodiger , quod mendicat. Nemo potest dare , quod non habet. Debet petere ab habente. Si non habent res gaudium , stultum est , illas flagitare importuno voto. Non itaque rex nostri angoris sunt , quas absque iure criminamur. Ipsæ innocentes à damnis nos vexantibus : ipsæ illiberales bonorum , quibus perfruimur. Non valent benefacere , nec sciunt nocere , satis licet in hoc benefica; præterea ineptæ , nisi nostra erudit , opemque ferat voluntas , nosve prodat. Nec gratiam merentur , nec bilem. Nihil dare possunt , quod sibi cor non præcipiat.

Cap. 24. Nihilominus nostras illis imputamus molestias , & contra omne culpamus fas. Sumus ut scelestissimi , quorum nequitia , non ut communis & vulgaris , excusatione augetur ; sed accusatio geminatur. Pattrant ipsi facinus , cuius , ut se dissimilarent reos , insimulatores se faciunt. Accusant , imponuntque insonti vicino , quod ipsi commisere. Ita insimulamus res eius criminis ,

33
minis , quod nos tenet. Quæ culpa tabulæ est , si piector vultum imaginis obliquet , & errer : Crimen istud artis est , & imperita manus. Nulla obliquitas , nulla iniuria est vita , cuius non sit teus amor vite. Nullum malum contra voluntatem accidit , cuius non sit auctor voluntas , non complex modò. Nostrum est ingulamur gladio , dirrigendo in fortunam. Crimen nostrum est , theriacen calamitatum corrumpere in virtutis felicitatis. Sola voluntas sors est , cetera innoxia , in modo inde indulgent. Iam innocentia pro beneficentia est : vnde laevigate sunt , & rotunda : nec unde gaudium eminet potius , quam incisor. Non ita est , vt putauit Epicetus , duplice omnia exornariantur ; vna delectationis , tolerabili , & leui ; alia doloris , importabili , & graui ; & propter ab alterutra comprehendenterentur , aut latari nos , aut tristari : melius diceret , duo esse voluntati brachia ; res sine obice sunt , & æquabiles ,) vnum , quo grauescunt , quæcumque contigerint ; alterum , quo allegerantur : illud architecturam lorem hoc fabricat latitiam. Non sunt in rebus duo manabia , sunt due in voluntate manus : una faciem , alia aqualem gestat. Dixerim de illis:

Ta ἀπὸ οὐδὲν τοπεῖς δοια χρῆστι , τὸ δὲ τέτταντα. Alia corpens , & inauspicata ; alia habilis , & tam perfida , ut illinc etiam corripiens , unde videntur fiducare & adire res , calleat indemnisi alienare : atque ex iis , quæ alii sunt instrumenta torquendi , extorquet alacritatem. Quidquid con-

C tigerit,

tigerit, transformat in gaudium. Maior hæc gratia, quam Midæ, cuius digiti fodinae erant auris; cuius palma, India, aut Arabia aliqua. Non minus manualis est lætitia, manum habet voluntas convertendi omnia, si non in aurum, in id, quod auro non emitur. Ipsa est sibi felix Arabia, ipsa India, ipsa aurifodina, & vena locupletis pacis, non indigæ rebus lætitia.

Cap. 25.

Ad hæc, ex nuntio falso acquisitæ hæreditatis, ex opinione mendacæ diuitiarum etiam injuriosissima delectamur. Non ergo nos delestant res, non hæreditas, non diuitiae, quæ tunc abescent. At, si feducatio alterius tanti foret, ut nos exhilararet, cur ratio propria, & cognitio veri tantidem non erit? Valeat resipientia, quod insipientia possit sapientia, quod ignorancia. Facile est seductio gaudere, quod fidem adulacioni prodigant: ad ea enim, quæ pro nostro dicuntur gusto propensi suadentur, nec alium magis veritatis testem, & vadem expectamus, nisi commodum. Ex hoc iam gaudere poteras, aut credere nuntianti ditissimum fundum, tibi esse te ipsum. Falsas diuitias, & falso annuntiantibus credimus, & exultamus: gaudemus falso tem, hac opinione vera opulentem.

vera. Demus quod falsa sit: fide
digna est, quia utilior, quia
percommoda.

PRO

PROLEPSIS III.

Quisque sufficit lætitia.

Quidquid igitur fortunæ, felicitatisque pol- Cap. 26.
lider nomen, voce & aure tenus illo de-
funicitur. Faciem boni si obtendat, est ad securi-
tatem, &c., vt sic dixerim, fortunam infortunij,
sub persona aliena prouisi, & felicissimi. Nemo
hostilius vulnerat, quam amabilis manu: nemo
magis sine pietatis specie, quam qui sine suspi-
cionis: ferit sine timore is, de quo non timetur:

Ira, qua teguntur, noget:

Profecta perducit odia, vindicta locum.
Non aliae infideli perniciose fuit, quam secu-
ritatis. Diuitiae, honores, voluptates, infidile cal-
amitatis, velamenta malitiae, latebræ, & pro-
pugnacula misericordiæ, unde grastatur auspiciatus,
ininstut felicitatis titulum usurparunt, eò magis
alienum, quod nihil infelicius sit, quam vide-
re felicem, & non esse. Hoc ipso, quo persuadent
felicitatem, iurant non esse. Iis tamen
fidem damus, non minus insanii, quam si dicent
se esse mutum, crederemus. Quis crederet ver-
beranti, non lacerare, sed delinire? Quam tran-
quillitatem, quæ beatitatis, sine basis est, sine
coronis, dabunt diuitiae, semina currum, ma-
trices timorum illecebra discriminum, officina
fortune fructus? Ferè potius, qui nullas habet
diuitias, in numerato felicitatem habet. Quo-

C 2 modo

modo arcum numinis aggrauans alleuiabit cor? Honores, ac voluptates, qua arte pacabunt voluntatem, si irritant? Honos non implet animum, sed inflat, & spatium ambitioni laxat: & denique, ut egregie Georgius Pisides:

Ruina est felicitas spu-
rie glorie: sed sapienti omni-
nis terra est prima suis felici-
tia: communis enim est terra ad nos, & ad
tumbas.

Tο ταρπεν μετοχημα τη πολι την ελευθεριαν.
Το δια εργατη τασσε γη προσδρια.
Κοινη γη ει γη πρεπει θρησκευη τη, και τη πολη.
Voluptas potius obruit appetitum, quam satia-bit. Res & substantia felicitatis, non aliis organis conficitur, quam voluntate secum coaptata. Qualis amor, & affectuum vius, talis fortuna. Huius monumenti simulacrum coluit Achaei, fortuna amplexante amorem. Optima felicitas est factitia propria manu. Hoc opus eius conditionis est, ut nulli satisficiat, si aliena elaboretur dextera, nisi amor cuiusque excudat. Propterea gubernatur cor, imperatur fortuna.

Cap. 27.

Cuique sua magis placent: & quod magis pro-pria placidiora; eò magis cuiusque sunt propria, qua facit. Nemo noui affectus erga ea, qua efficit. Ea opera magis a se facta habet, quò minus aliis ad faciendum habet opus. Si ergo, quod summopere nobis placet, est felicitas, proprium cuiusque debet esse, & opus cuiusque folius, nec indigum aliena pereuntium rerum opera, aut materia. Solum igitur gaudijs auctori, qui que sibi sufficiet, non diuitiae, que nostræ non sunt, nec opus nostrum, sed fortuna. Procul sunt, ut eas opus habeamus, cum nos alienent. Eadem voluptatum iniuria est: ambæ præterunt consilia

lia

lia nature, in contrarium deflecentes. Ad corporis vsum exteriora dedit; ipsum corpus in seru-tum anime; ipsam animam in obsequium Dei. Hunc sanctissimum ordinem abrogat unaquaque inordinatio anime: voluptatum affectio subigit animam corpori. Scelestior est, amor diuitiarum, qui utrumque tertio prodit; & animam, & corpus vili tradit metallo, & iis, quæ extra nos sunt. Si alienant nos, quomodo vivi ante gloriam felicitatis rei propriei? Illi, qui alicius est, nihil proprium remaneat. In hoc non tantum refutatur hæc spuria fortuna, sed iam excluditur a societate, & amore nummi, legitima & vera; priuatum, scilicet cuiusque bonum & do-num, pax. Non potest sibi aliquid dare, qui se non retinet. Quid de honoribus dicam, praeterquam alienissimi sunt, & nos alienant? Alienissimi sunt: quia minus possunt esse opus nostrum, quam voluptas, & diuitiae. Voluptatem sine operatione nostra non cupimus diuitias sine operatione alterius seruamus: at honos non est opus nostrum, sed est alterius. Non est honoratus opus, sed honorantis: hoc ipso alienissimus, & quia non noster, & quia alterius. Satis hæc repulsa, ut delenant e censu felicitatis, quæ opus cuiusque est. Alienant quoque nos, dum nostros nos faciunt, non Dei: (nec enim sua mentis, id est, sanz est, qui non sit, & pareat diuinæ.) Scientissimum, scilicet rerum methodum in car-dine corrumpunt.

Pro amotis itaque gubernaculo adnauigat Cap. 28.

C 3 fortuna,

fortuna , sine diuitiarum , & exteriorum armamentis . Quisque secum vehit expeditam gaudij officinam . Deus , & homo , solitarij satis sunt : quisque sufficit sibi : cuique , inquam , sufficit , quod suum est . Vnum puto ex omnibus felicem , qui in se vno ponit omnia . Nihil se amissis respondit Scilico restituenti Demetrio , quidquid ablatum fuisse militari iniuria , cum Megara cepisset . Digna Christiano vos : sed neque indigna eius , qui conditionem splendidam , muneraque Ptolomei recusavit , qui ingentiam interperantiam domuit . Cum gula & vinositate fortissimis exercent animum pugilibus , fortem illum Virum natura commisit , ad experientum virtutis : sed eos non debilitatem modò , sed vicit ; sed delectus sine vestigio , ad monumentum victoriae . Totus regius Philosophus Prienensis , cum capta patria , onusserum suarum sarcinis vniuersi fugerent , nihil suffulit : rogatus causam : Omnia mica , inquit , mecum porto . Nouerat rem portatam , fine onere tamen , felicitatem esse . Ille alter , Ariistippus aliquis , post naufragium nudus , venit locuples Rhodum , ceteris iacturam suam lamentantibus , ipse alacris : quia ex fluctibus detulerat sua omnia , dum se . Adde , in ipso naufragio , velut in arido , sapiens sat , conitatis . Peccatum secum portat , securum portum , non modò maris , sed etiam in terra , procellosse fortinæ . Itula laus Chariberti Regis à sancto viro Venantio :

Qui portum in proprio peccatore semper habet ,
Temp. Ter

Tempaffas malo penetrat tua corda tumidum .
Ne sensuitubes , anchora mentis adeſt .

In Neptuni vlnis iactatus , si tranquillo corde , omnia in littus misit . Rectum cor omnia seruat , qua seruanda sunt ; nimurum , qua seruari oportet , & scruta sufficiunt aduersus pericula terræ , aduersus minas celi , aduersus furias inferorum . Non aliis armis , quam exercitis animi , audax , nisi arrogans , Epicetus provocauit fortunam : O Iupiter , inquit , plue calamitates : flatiem meam seruabo , non amittam bona mea , non pacem . Plue labores , plue pericula , plue dolores , plue ignominias , plue inopiam ; nec importunitas laborum , nec timor discriminis , nec lenitus cruciatuum , nec pudor opprobrii , nec incommoda paupertatis incommodabunt me , non obruent gaudium , non turbabunt quietem domesticam cordi , non munitam modò , sed securam . Ipsa pace dimicatur fortissime . Omnia prælia vitæ vincit . Nihil ita aduersus fortunam , atque pax præliatur animi . Non iacundia opus est ; sed leto , blando , iusto tamen amoris modo .

Maiorem fiduciam pacis , & amoris ordinati , nobis præstet exemplum , & disciplina Pauli , sola amoris ordinatione armati , & nedum provocantis , sed iactantis , & certi , quid neque mors , neque vita , neque Angeli , neque Principatus , neque Virtutes , neque instantia , neque futura , neque altitudo , neque profundum , neque creatura alia posset illum sua dimouere à voluntate , suo separare ab amore , quem separauerat à se .

B 4 paribili

parabilibus. Non exiguae fortis, non exiguae tutus erat, qui parum, & contemptibile duxit, certamina tribulationis, angustiae, famis, nuditatis, periculi, perfecutionis, gladij: aduersus maiora audebat. Valentiores armulos contemnens, non vim modo terrenam, & haec vulgaria fulmina fortunae, inopiam, discrimina, dolores, calamitas, super celestes copias, & Spirituum exercitus unus solus fidentissime præsumebat. Quo gladio quo clypeo? nisi voluntatis charitate, & pace ordinata? O quanta vis pacis! o quanta vis inermium potuit esse! Refusit fortunam, mundo resistit Cælo. Parum hoc: neque creaturam aliam dixit posse separare. Fortasse meminerat infirmarum, ignobiliumve creaturarum? Angelos, Principatus, Virtutes, Celi robur, ac decus memorauit. Cur aliam creaturam lacessit, nouam provocat, creandam valentiorum desiderat? Adeo super omnia est animus rite, & apte amantis, ut id, quod non est, lacessat; cum id, quod sit, iam vicerit. Macedonis ardor solum votis minor: victoriis enim & isto mundo maior, nos expertiuit. Ita Paulus non aliis ordinibus, & phalangibus, quam sua ordinatione voluntatis, & fruitione amoris, parem æminum non agnoscens mundum, ultra mundum meditabatur: tam sufficere sibi valet, valens communione Deo animus, ut solus superfluat cunctis, que sunt, & que efficiuntur, que sunt, & que non sunt; illis, que sunt, & que possent esse; illo, & alio mundo, id est, duplii maior. Secum locuples,

locuples, & pollens, discipulus Diuinitatis. Nulli Deo thesauri sunt: omnia bona secum Cap. 32. habet, ipse est. Nullus sine felicitatis apparatus, nisi ipse. Frugalis beatitas est, & sine sumpta. Vitum quamobrem rerum contemptorem se contentum folo, de felicitate cum ipso Deo contendere Philolophi iactarunt: quia vterque sufficeret sibi. Gestio mirabilius dicere: Deus sufficit sibi: sed non supereft. Totum, quod est, necessarium sibi est. Ita tamen homo sibi (cum Deo tamen) sufficit, vt abundans sibi, & perpetuacaneum sic fete dimidium sui: sufficit animus, superfluit corpus: adeo locupletes, affluentisque ipsa nos natura fecit. Non totum quod dedit, non totus homo requiritur gaudio hominis. De se supereft, vt sit superior rebus, vt sit latus, felix. Postquam det portiones sui, manebit cum omnibus suis æquè diues, ac anteā: adeo promissum & exemptum homini licet gaudium, non fortuna modo donis, sed suis artibus; non immune modo exterioribus, sed innatis. Proscindatur manus, amputetur pes, relēctetur brachium, eruantur oculi: amputata dextera, scissa tibia, lesto armo, effuso lumine, poterit gaudere, retinere quietem sui, integrum virum esse. Integratit nostræ non requiruntur partes. Superfluent artus, manus, pedes, brachia, oculi, & quidquid nobis deesse potest, non decet letitiae. Impertinens est gaudio, quod pertinet ad casum. Quidquid nobis excidere potest, non est, cur in casu nostrorum scribatur